Banco Internacional para a Reconstrução e 
Desenvolvimento – BIRD; 

III – Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: até US$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Valor da contrapartida: US$ 12.500.000,00 (doze milhões e 
quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – Juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), acrescida 
de spread variável divulgado periodicamente pelo banco; 

VII – Atualização monetária: Variação cambial; 

VIII – Cronograma estimado das liberações: US$ 
6.200.000,00 (seis milhões e duzentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2023; US$ 13.800.000,00 (treze milhões e oitocentos mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2024; US$ 20.300.000,00 (vinte milhões e 
trezentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2025; US$ 
5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2026; e US$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2027;

IX – Cronograma estimado das contrapartidas: US$ 
1.550.000,00 (um milhão e quinhentos e cinquenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2023; US$ 3.450.000,00 (três milhões e quatrocentos e 
cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024; US$ 
5.075.000,00 (cinco milhões e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025; US$ 1.450.000,00 (um milhão e quatrocentos e cinquenta 
mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2026 e US$ 975.000,00 
(novecentos e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 
2027;  

X – Prazo total: até 360 meses; 

XI – Prazo de carência: até 126 meses; 

XII – Prazo de amortização: até 234 meses; 

XIII – Periodicidade: semestral; 

XIV – Sistema de amortização: constante;

[...]

Federativa do Brasil, entre o Governo do Estado do Piauí e o Banco Internacional 
para a Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD. 

A operação de crédito pretendida é no valor de US$ 50.000.000,00 
(cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América) de principal, e 
US$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos 
da América) de contrapartida e destina-se ao financiamento parcial do Programa 
de Investimento em Saúde e Proteção Social para Recuperação do 
Desenvolvimento Humano Pós-COVID19 no Piauí. 

De acordo com o Anexo 1 da minuta de contrato e o Parecer nº 6, de

[...]

quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – Juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), acrescida 
de spread variável divulgado periodicamente pelo banco; 

VII – Atualização monetária: Variação cambial; 

VIII – Cronograma estimado das liberações: US$ 6.200.000,00 
(seis milhões e duzentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2023; 
US$ 13.800.000,00 (treze milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2024; US$ 20.300.000,00 (vinte milhões e trezentos mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2025; US$ 5.800.000,00 (cinco milhões e 
oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2026; e US$ 

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO DUEIRE

3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2027; 

IX – Cronograma estimado das contrapartidas: US$ 
1.550.000,00 (um milhão e quinhentos e cinquenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2023; US$ 3.450.000,00 (três milhões e quatrocentos e 
cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024; US$ 
5.075.000,00 (cinco milhões e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025; US$ 1.450.000,00 (um milhão e quatrocentos e cinquenta mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2026 e US$ 975.000,00 (novecentos 
e setenta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2027;  

X – Prazo total: até 360 meses; 

XI – Prazo de carência: até 126 meses; 

XII – Prazo de amortização: até 234 meses; 

XIII – Periodicidade: semestral; 

XIV – Sistema de amortização: constante; 

XV – Demais encargos e comissões: